DECRETUM.

126. Hæc, viri, scripserunt in columnam, hancque collocarunt in curia monumentum in singulos dies convenientibus atque consultantibus pro patria senatoribus, quo admonerentur quomodo sese erga tales gerere deberent. Ac propterea, si quis sensisset tantum nonnullos horum quicquam facturos, occidere talem debere eos conjurarunt. Idque non immerito; aliorum enim delictorum oportet posteriora esse supplicia, conditionis autem populiq̄ dissolutionis priora. Nam si remisistis id tempus quod sunt illi pravi quiddam adversus patriam acturi, non est quod deinceps pœnam ab ipsis sceleratis samalis: superiores enim redduntur quam ut ab iis quos læserunt supplicio affici possint.

127. Cogitate igitur in animo, iudices, digne hac providentia et operibus, nec tradite oblivioni in sententia vestra qualium virorum soboles sitis, verum adhortamini vos ipsos ut similia illis et consentanea hodierno die decernentes e foro egrediamini. Habetis autem et exempla pœnarum a majoribus vestris irrogatarum, illa quæ sunt decretis super delinquentibus definita: dejerastis porro in decreto per Demophantum facto vos occisuros eum qui patriam proderet et verbo et opere et manu et iudicio. Neque enim existimetis facultatum quidem, quas majores vestri reliquerint, vos heredes esse; sacramentorum autem et fide quam dantes patres nostri pro pignore diis immortalibus publicæ urbis felicitatis erant participes, hujus non esse heredes.

128. Non modo autem urbs vestra sic affecta fuit erga proditores, verum etiam Lacedæmonii. Neque mihi succensebitis, iudices, si sæpius horum virorum mentionem fecero: honestum est enim urbis legibus bene constitutæ de iis quæ justa sunt exempla sumere. Tullius enim hoc pacto quilibet vestræ justam et religiosam sententiam dixerit. Pausaniam enim regem suum prodentem Persæ Græciam capientes, ad templum Minervæ ubi confugisset, januam obstruentes et culmen destruentes circumque circa obsidentes non prius abierunt quam fame enecassent, omnibusque supplicium hoc perspicuum fecissent documentum, unde pateret neque deorum auxilia proditoribus quidquam prodesset. (129) Et merito: nihil enim citius delinquent quam in deos sunt impii, patriis ritibus et cæremoniis eos privantes. Maximum autem rerum ab ipsis statutarum indicium est quod dicturus sum: legem enim tulerunt de omnibus nolentibus pro patria subire periculum, palam demandantem ut moriantur; ad illud ipsum pœnam statuentes, quod maxime metuunt, atque salutem, quam fugientes bellum quaerunt transfugæ, periculo cum probro subjecerunt. Ut autem sciatis me sermonem indemonstrabilem laud dixisse, sed exempla veritate confirmata, age recita ipsis legem.